những hành vi chèo kéo, chặt chém, thiếu thân

thiện... gây phản cảm đối với du khách trong và

ngoài nước. Câu chuyện một số du khách

Australia hồi tháng 5-2018 đã làm họ thất vọng

khi mua tour Hạ Long và họ đã bị một công ty

du lịch lừa gạt. Hay câu chuyện một cửa hàng

ăn ở Nha Trang trong dịp Tết Kỷ Hợi (2019) đã

bán cho du khách nước ngoài một đĩa trứng rán

với giá 500.000 VNĐ (!). Hai câu chuyện buồn

này tuy đã qua nhưng để lại một bài học đắt giá

về văn hóa kinh doanh đối với du khách mà

chúng ta cần nghiêm khắc rút kinh nghiệm. Du

lịch biển đảo tập trung tới ¾ khu du lịch tổng